PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Tribunal de Justiça

PORTARIA Nº 2358 / 2021

Os Juízes de Direito Evelin Campos Cerqueira Bueno, Marlon Martins Machado e Luís Gustavo Alcalde Pinto,
Diretores dos Foros das Comarcas de Cruzeiro do Sul, Mâncio Lima e Rodrigues Alves, no uso de suas atribuições legais, estabelecem
escala de plantão dos servidores para os dias de recesso judiciário no período de 20 de dezembro de 2021 a 06 de janeiro de 2022, nos termos
da Resolução CNJ 71/2009 e na Resolução TPADM nº 161/2011.

Art. 1º - A Juíza de Direito Plantonista designada para o Recesso Forense, Adamarcia Machado Nascimento, responderá
pelas Seguintes Unidades: 1ª Vara Cível; 2ª Vara Cível; Vara da Infância e da Juventude; Juizado Especial Cível e de Fazenda Pública;  1ª
Vara Criminal; 2ª Vara Criminal; Vara de Proteção à Mulher e Execuções Penais, Vara Única de Rodrigues Alves e Vara Única de Mâncio
Lima - (20/12/2021 a 06/01/2022).

Art. 2º - Na hipótese de não ser localizado o Oficial de Justiça de plantão, e depois de exarada a certidão pelo servidor
plantonista, será convocado o Oficial  de Justiça da ordem seguinte, mediante contato prévio com o Oficial da Central  de Mandados –
CEMAN, senhor Ivonilson da Silva Barros, pelo telefone 99983–2567 ou o senhor Paulo Robson Bezerra de Souza,  pelo telefone
99959–6354;

Art. 3º - Só serão apreciados durante o recesso forense, os pedidos de urgência elencados na Resolução CNJ nº 71/2009 e na
Resolução nº 161/2011, do Tribunal Pleno Administrativo.

Art. 4º - No que tange as Audiências de custódia, deverá o Auto de Prisão em Flagrante ser encaminhado ao magistrado
plantonista para as providências que entender cabíveis, lembrando que o servidor plantonista deverá proceder com o envio dos dados
referente ao flagrante ao CNJ, através da Plataforma Analise de APF.

Art. 5º - Tendo em vista a Portaria Conjunta nº 63/2021, que disciplina o Recesso Forense, todos os pedidos ajuizados no
plantão do recesso forense deverão ser cadastrados na “Vara de Plantão” da respectiva Comarca, sendo assim, todas as demandas para
cadastro devem ser direcionadas para o e-mail do plantão: plantao.cz@tjac.jus.br.

Art. 6º - As Unidades Judiciárias e Administrativas obedecerão a seguinte escala nos dias úteis durante o recesso forense no
período compreendido entre 07h às 14h:

PLANTÃO  RECESSO FORENSE – ANO 2021/2022

MÊS: DEZEMBRO e JANEIRO – PLANTÃO DO RECESSO

UNIDADES JUDICIÁRIAS – DIAS UTEIS -  CIDADE DA JUST IÇA

Dias/Semana
 CRIMINAL/CÍVEL

Juíza de Direito Adamarcia Machado Nascimento

20/12 Segunda

2ª Vara Cível - 3311-1605 ou 9 9249-6156

Rubilene da Silva Rogério - Técnico Judiciário
Flávia Roberto Nocchi - Assessora

21/12 Terça

1ª Vara Criminal - 3311-1655 ou 9243-8067

Neure da Silva Soares - Técnico Judiciário
Verônica Nery Correa de Figueiredo - Assessora

22/12 Quarta
Vara da Infância e da Juventude - 3311-1640

Suiane de Lima e Silva Vasconcelos - Técnico Judiciário

SEI/TJAC - 1091361 - Portaria https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 4 10/12/2021 08:33

Fabiana Maria da Cunha Fagundes - Assessora

23/12 Quinta

Comarca de Mâncio Lima - 3343-1039 ou 9 9964-4065

Renne Marçal da Costa Silva/ Orlenildo Oliveira Dias/ Clautemir Costa Lima - Técnicos Judiciários
Ismael Marçal da Costa Filho - Assessor

27/12 Segunda

Vara de Proteção à Mulher e Execuções Penais - 3311-1630 ou 9 9225-3416

Thairine Stefani Bezerra Lima - Diretora de Secretaria
João Manuel Vasconcelos Moura - Assessor

28/12 Terça

Comarca de Rodrigues Alves - 3342-1046 ou 8406-5303

Mário Jorge Marialva Silva - Técnico Judiciário
Lyneker Melo Moura Silva - Assessor

29/12 Quarta

2ª Vara Criminal - 3311-1659

José Nilton Soares dos Santos - Técnico Judiciário
Rafaela de Oliveira Silva - Assessora

30/12 Quinta

Juizado Especial Cível e de Fazenda Pública - 3311-1679

Cleomilton da Cunha Azevedo Filho - Diretor de Secretaria
Arytana Guimarães Tavares - Assessora

03/01 Segunda

1ª Vara Cível - 3311-1673 ou 9 9248-7258

José Ferreira da Costa Filho - Técnico Judiciário
Guilherme Carlos Fernando Dantas Stegmann - Assessor

04/01 Terça

2ª Vara Cível - 3311-1605 ou 9 9249-6156

Rosana Negreiros da Silva Souza - Técnico Judiciário
Flávia Roberto Nocchi - Assessora

05/01 Quarta

1ª Vara Criminal - 3311-1653 ou 9243-8067

Hamon Cleuton Vitor Sobrinho - Técnico Judiciário
Verônica Nery Correa de Figueiredo - Assessora

06/01 Quinta

Vara da Infância e da Juventude - 3311-1640

Roseane Maria Barbosa da Silva - Técnico Judiciário
Fabiana Maria da Cunha Fagundes - Assessora

SOBREAVISO DA DIRETORIA DE TEC. DA INFORMAÇÃO – DTI

NOME DATA FONE

Raimundo Nonato Francalino da Rocha 20; 21; 22; 23; 27 e 28 99986-4988
Nicodemo Rodrigues de Freitas  29; 30; 03; 04; 05 e 06 99924-8421

SOBREAVISO DO DISTRIBUIDOR E DIREÇÃO DO FORO

NOME DATA FONE

Marcelo Barros Magalhães 20; 21; 22; 23; 27 e 28 99967-4556
Francisco Mariano Lima de Barros 29; 30; 03; 04; 05 e 06 99939-7766

SEI/TJAC - 1091361 - Portaria https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 4 10/12/2021 08:33

Adilson de Souza Vinhote 29; 30; 03; 04; 05 e 06 99248-1907
Helena Guimarães Rebouças
Guimaraes

20; 21, 22; 23; 27; 28; 29; 30; 03; 04;
05 e 06

99983-2889

AGENTES DA POLÍCIA JUDICIAL

NOME DATA FONE

Jaide Macson da Rocha 20; 21; 22 e 23 99965-7944
Luiz Gonzaga Rodrigues de Oliveira 27; 28; 29 e 30 99989-0127 / 99250-4985
Ronnen dos Santos Silva 03; 04; 05 e 06 99201-7921

SOBREAVISO DA CENTRAL DE MANDADOS/CEMAN

NOME DATA FONE

Paulo Robson Bezerra de Souza 20; 21; 22; 23; 27 e 28 99959-6354
Ivonilson da Silva Barros 29; 30; 03; 04; 05 e 06 99983-2567

ESCALA DOS OFICIAIS DE JUSTIÇA DE CRUZEIRO DO SUL

RECESSO DEZEMBRO e JANEIRO 2021/2022

DIAS/SEMANA OFICIAIS DE JUSTIÇA PLANTONISTAS TELEFONE

20 Segunda Juliane Sousa de Freitas Constantino 99951-2509
21 Terça Josedeson Souza de Freitas 99953-4303 / 3322-8949
22 Quarta Richardson Lima de Brito 99999-5355
23 Quinta Ana Maria Correa Nunes 99945-4355
24 Sexta Gilson José Lima da Silva 99986-5343 / 3322-3540
25 Sábado Juliane Sousa de Freitas Constantino 99951-2509
26 Domingo Josedeson Sousa de Freitas 99953-4303 / 3322-8949
27 Segunda Richardson Lima de Brito 99999-5355
28 Terça Ana Maria Correa Nunes 99945-4355
29 Quarta Gilson José Lima da Silva 99986-5343 / 3322-3540
30 Quinta Richardson Lima de Brito 99999-5355
31 Sexta Josedeson Sousa de Freitas 99953-4303 / 3322-8949
01 Sábado Ana Maria Correa Nunes 99945-4355
02 Domingo Juliane Sousa de Freitas Constantino 99951-2509
03 Segunda Gilson José Lima da Silva 99986-5343 / 3322-3540
04 Terça Josedeson Souza de Freitas 99953-4303 / 3322-8949
05 Quarta Richardson Lima de Brito 99999-5355
06 Quinta Ana Maria Correa Nunes 99945-4355

Publique-se e cumpra-se.

Cruzeiro do Sul, 02 de dezembro de 2021.

Juíza de Direito Evelin Campos Cerqueira Bueno
Diretora do Foro da Comarca de Cruzeiro do Sul

Juiz de Direito Marlon Martins Machado
Diretor do Foro da Comarca de Mâncio Lima

SEI/TJAC - 1091361 - Portaria https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 4 10/12/2021 08:33

Juiz de Direito Luís Gustavo Alcalde Pinto
Diretor do Foro, em exercício, da Comarca de Rodrigues Alves.

Documento assinado eletronicamente por Evelin Campos Cerqueira Bueno, Juiz(a) de Direito, em 09/12/2021, às 15:04, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luis Gustavo Alcalde Pinto, Juiz(a) de Direito, em 09/12/2021, às 16:02, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador 1091361 e o código
CRC 636AFC81.

Processo Administrativo n. 0000032-69.2021.8.01.0000 1091361v162

SEI/TJAC - 1091361 - Portaria https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

4 of 4 10/12/2021 08:33